XXI. De his acturi, in primis recitata verba Gregorii sunt expendenda. Dum enim in ejus epistolæ titulo ipsam puellam egregiæ indolis nominat; modo quærendum, cujus tunc Mathildis ætatis esset, ut vox illa, puella, quo accipienda sit sensu, intelligatur, & de ea, quæ sunt reliqua, pernoscantur. Qui tunc vivebat Dominico presbyter, cecinitque carmine res gestas majorum ejus, atque ipsius quoque Mathildis, cui & viventi assistit, & morienti parentavit, totius ejus vitæ ætatem fuisse tradit annorum sexaginta novem, obiisse vero diem anno Redemptoris millesimo centesimo decimoquinto, die vicefima quarta Julii. Sic enim ait:

Ætas Mathildis.

*Sex deciesque novem vivens annos in honore
Julius ante dies octo quam ætas prope finem,*

Scilicet ante diem celebrem Jacobi Zebadai &c.

Cui quis non sentiat, esse assentiendum, qui cuncta, quæ sunt Mathildis propinquus testis inspexit & scripsit? qua quidem ratione eam dicendum natam esse anno salutis millesimo quadragessimosesto. Cum vero epistola illa Gregorii, qua nominat eam puellam egregiæ indolis, scripta habeatur mense Januarii, Indictione duodecima, anno videlicet Christi millesimo septuagesimoquarto; affirmare necesse est eam tum fuisse annos natam viginti octo, ut plane intelligatur puellæ nomen in Mathilde non potuisse ætatis esse, sed potius integritatis. Puellæ quidem nomen sive ætati, sive virginitati tribui consuevit, omne Scriptorum genus comprobavit, & cujusque sæculi usus loquendi semper reddidit manifestum. His accedit, quod cum Dominico ejus vitæ scriptor, ipsius merita recolens tribuat ei centesimum fructum post trigessimum & sexagesimum, secundum triplicem vitæ statum, conjugatorum scilicet, viduorum, ac virginum (quo sensu Patres parabolam Salvatoris a (c) Matthæo descriptam sunt communiter interpretati, & Ecclesia Dei in sacris ritibus est secuta) plane Mathildem ahuc virginem permansisse, significasse haud obscure voluit versibus istis in ejus operis præfatione:

*Idcirco fructus centeni colliget usus
Alter terdenam, sexagenamque coronam.
Dum tenet alter, habet centenam grandior alter.*

Ista legit totas probitatis jure coronat.

Ita tres vitæ status exprimens in Mathilde, quod fuerit nupta, vidua, atque virgo quoque permanserit. Dicendum de singulis, & eum dumtaxat adhibebimus testem, qui eodem Mathildis tempore vixit, eidemque familiaritatis usu intimus extitit, nempe Gregorium Papam Septimum, cui qui refragatur, errore omnino lapsus manifeste intelligatur. Atque in primis, quod Mathildis nupta fuerit, ipse ep. ad Guillelmum Burgund. (a) Commitem his verbis significat: *Idem vester nuntius veniat per Comitissam Beatricem, quæ cum filia & genero in hoc negotio laborare procurat, &c.* Per generum, maritum filie unice Mathildis expressisse dubitari non potest. Data illa habetur epistola quarto Nonas Februarii Indictione duodecima, præfenti anno scilicet Redemptoris millesimo septuagesimoquarto. Sed quam cito factum esse divortium idem Gregorius Papa significat (d) epistola, quam dedit ad Herimannum Metensem Episcopum mense Augusti, indictione

XXII.

(c) Matr.
23.XXIII.
Astruitur
virginitas
Mathildis.(d) Id. lib.
1. ep. 46.(d) Greg.
lib. 4. ep.
2. in fin.

XIV.

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.Quod
Mathildis
aliquando
nupta Go-
defredo.

Xiv. anno videlicet Redemptoris millesimo septuagesimosesto, in qua ista leguntur: *De Mathilda vero communi nostra filia & beati Petri fidei ancilla, quod vis, volo. Sed in quo statu sit mansura, Deo gubernante, adhuc certum non teneo. Godefredi autem quondam illius viri indubitanter scias, quod frequenter apud Dominum, licet peccator, habeam memoriam; quia non me illius inimicitia, vel aliqua impedit vanitas, sed motus fraternæ dilectione tua, & Mathildæ deprecatione, illius exopto salutem.* Hæc ibi Gregorius Papa.

XXIV.

In quibus observanda sunt multa, atque in primis quod dum Gregorius scribens ad Episcopum Metensem (est civitas Lotharingæ) nomine Herimannum, eumque communem patrem Mathildis appellat, conicere possumus, eundem ex materna linea fuisse ipsius Mathildis affinem, & patrem patrum qui scribens (ut apparet) ad Gregorium Papam, ipsum de ipsius Mathildis statu consulit, quod factum divortio cum Godefrido viro suo, inupta remansisset. Ad quem referens ipse Gregorius: *De Mathilda, inquit, communi nostra filia, & beati Petri fidei ancilla, quod vis, volo.* Quod autem mox subicit: *Sed in quo statu sit mansura, Deo gubernante, adhuc certum non teneo.* Perpicue intelligitur, eandem innuptam hætenus perseverasse post divortium Godefredi, quem & cum quondam Mathildis virum appellet, eum aliquando fuisse ipsius maritum, sed jam non esse amplius, manifeste significans, divortium inter eos intercessisse demonstrat. Sed & cum eundem Godefredum se inimicum pati idem Gregorius post ista subdat, se vero pro ipso Deum orare non prætermittit, id potissimum rogante Mathilde; illud ut opinemur inducit. Godefredum adversus Gregorium, quod ejus auctoritate divortium factum esset, iniquo fuisse animo.

XXV.
Causa divortii
Mathildis
cum Gode-
defredo
necitur.

Quænam autem causæ divortii intercesserint, Scriptorum ejus temporis reperi neminem qui significet. Nullum gradum scio consanguinitatis vel affinitatis intercessisse, quo putaretur impediri illud matrimonium potuisse; siquidem ipse Godefredus Gibber dictus, cui nupsit, ex priore conjugio Godefredi patris antequam Beatricem viduam duceret, natus erat, & illa defuncta, istum privignum posterioris uxoris Beatricis videlicet esse oportuit, Mathildi vero genitæ ex Bonifacio nulla penitus propinquitatis conjunctum, qua eam in uxorem ducere vetaretur. Sed neque, si verum est, quod tradunt, qui res Lotaringæ sunt persecuti, hunc eundem Godefredum Gibberum ex alia postea uxore suscepisse filios, impotentia secundi perpetua (quam causam ponunt

Ann. Eccl. Tom. XVII.

divortii faciendi) causa esse potuit. Sed neque ex fornicatione potuit accidisse, cum neutri post factum divortium nubere licuisset. Et tamen de illo, quod aliam conjugem acceperit verum asseritur; & de ista, an esset acceptura, in sua potestate fuisse repositum, ex dicta Gregorii epistola affirmatur. Sed a divinationibus abstinemus, satis nobis scilicet, factum esse divortium, & non nisi causa legitima intercedente, cum id tanti Pontificis sanctissimi atque doctissimi auctoritas concesserit faciendum. At non consummatum matrimonium illud fuisse, sed tantum sponsalibus contractum, existimandum, quod potuerit ita dirimi, & solutis ita nubendi alii facultatem integram remansisse. Sicque ut dictum est, factum divortio, virginem permansisse, cui centeni fructus præmium deberetur post sexagenum, firma auctoritate ejus temporis Scriptoris constanter vidimus affirmatum. Ut vero ista firmius percipias, Lector, hic sunt recitanda illa, quæ ad secundum Mathildis conjugium comprobandum, ut firmissima propugnacula statuuntur ab ejus sententiæ assertoribus; sed miraberis, cum nullo negotio ea videris dissipata: ridebis autem, cum super nihilum, nempe super mendacium, innixam æream molem videris evanescere; obtupefces vero tunc magis, cum tot sapientes historicos eo potuisse traduci figmento, & decipi vanitate perspexeris.

Dixerunt isti post Godefredum esse Mathildem Azoni Marchioni nuptam; sed Gregorio Papa adversante, juxta esse ob affinitatem inter eos intercedentem, divortium fieri. Ad quod probandum, duas adducunt ejusdem Pontificis epistolas, quarum prior scripta legitur ad Beatricem & filiam Mathildem, data mense Octobris inchoata nuper Indictione decimaterria, hoc ipso anno millesimo septuagesimoquarto; ad cujus finem ista habentur: (a) *Præterea notum vobis est, Marchionem Azonem in Synodo nobis promississe, & fidem in manum nostram dedisse, se in nostram presentiam, quancumque eum commoneremus, pro reddenda ratione sui conjugii venturum, & nos quidem hac de causa ipsum vocavimus. Guillelmum Papiensem Episcopum, & Heribertum Mutinensem, quæ propinquitatem mulieris sciunt, ad nos venire per epistolas nostras invitavimus, quatenus rei veritate percognita, quod justum fuerit, Deo adjuvante, statuamus. Quapropter dignum nobis videtur, ut præfato Marchioni per certum vestrum nuntium mandetis, quatenus per terram vestram, in eundo & redeundo securus transire possit; ne occasione vestri timoris, in hac parte justitia Christianæ le-*

XXVI.
Mendax
assertio
matrimo-
nii Ma-
thildis.
cum Azone.(a) Greg.
lib. 2. ep.
9.

C c c

g i s

gis detrimentum sentiat. Hæc Gregorius; quæ quidem Azonem inimicum potius, quam generum Beatricis, maritumve Mathildis ostendunt, cui ab eis securitas quæreretur. His jungunt sequentem epistolam ab eodem Gregorio ad Mathildem scriptam mense Decembris, eadem Indictione, & eodem anno Redemptoris septuagesimo quarto supra millimum istis verbis: (a)

(a) Id. ibid. ep. 36.

XXVII.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Mathildi salutem & Apostolicam benedictionem. Qualiter testibus & sacramentis in presentia nostra probatum sit, te habuisse virum consanguineum Azonis, te etiam & Azonem Marchionem in quarta propinquitatis linea consanguineos esse, ipsi qui eidem causæ interfuerunt, poterunt tibi referre. Unde quia Azonem Marchionem sacramento constrinximus, nullam deinceps sine licentia nostra maritalem tecum conversationem habere; tibi etiam ex parte beati Petri præcipimus, ut a consortio & cohabitatione sua omnino te auferas, & de perpetrata iniquitate ita digne pœniteas, quatenus gratiam Dei valeas recuperare, & tanti tanque turpissima incestus infamiam declinare.

XXVIII. De secundo Mathildis confutatus error.

Quod si fortasse præjudicium te pati existimas, & testimonia atque sacramenta de consanguinitate vestra improbare posse confidis; damus tibi audientiam in proxima Romana Synodo, ubi Deo auxiliante, neque ad dexteram, neque ad sinistram in executione iustitiæ declinabimus, sed quod iustum est, statuemus. Dat. Romæ xvii. Kal. Januarii, Indictione xiii. Hæc afferunt tanquam irrefragabile tanti Pontificis testimonium de matrimonio Mathildis cum Azone Marchione contracto, sed per eundem Pontificem dissoluto. At cum ostenderimus Mathildem hanc longe aliam, diversamque fuisse a Mathilde, de qua est sermo, filia Beatricis; tota ista argumentatio ex scriptis Gregorii dissolvitur, eoque magis, cum ejusdem epistolæ id eorum firmissime comprobabitur, meridianaque luce clarius demonstrabitur.

XXIX. Mathildæ quatuor eodem temp.

(b) Id. l. i. ep. 71. & lib. 7. ep. 26. (c) Ibid. ep. 57. lib. 2. ep. 9. 35. & 36. (d) Id. lib. 5. ep. 9.

Atque in primis illud accipe, in monstruosos oportere errores Lectorem ferri præcipitem, si omnes Gregorii litteras ad Mathildem, vel de Mathilde conscriptas, de Mathilde filia Beatricis putet intelligendas. De quatuor siquidem istdemque diversis ejus nominis feminis est mentio in ejus epistolis, nempe de hac, de qua agit Mathilde filia Beatricis; longe frequentior ac gloriosior, de Mathilde Anglorum Regina; (b) de Mathilde Azoni (c) nupta, (d) aliaque vidua relicta Arnulphi advocati,

quas ab invicem complura distinguunt, ut non sinatur Lector, ea attente considerans, æquivoca voce falli. Nam Mathildis ista Azoni Marchioni nupta, procul omnino abest, ut dici possit esse Mathildis filia Beatricis: siquidem quæ Azoni matrimonio juncta est, primo fuerat copulata Guidoni Azonis consanguineo, ut ostendunt ejusdem Gregorii Papæ litteræ, (e) quod quidem nullatenus Mathildi filie Beatricis potest aptari, cuius maritum non Guidonem, sed Godofredum fuisse, ejusdem Gregorii Papæ litteris patet superius recitatis. Rursus illa Azoni nupta ab eodem Gregorio asseritur fuisse soror Guillelmi Episcopi Papiensis, quod procul abhorret, ut fingi possit de Mathilde filia Beatricis. Ista quidem ita se habuisse testatur, & affirmat idem Gregorius Papa in epistola eodem argumento, nempe de Azonis atque ejus conjugis Mathildis tunc divortio faciendo conscripta ad ipsum (f) Guillelmum Episcopum, cum eum citat ad futuram Synodum, quam totidem hic reddimus verbis, sic enim se habet: Gregorius Episcopus servus servorum Dei Guillelmo Papiensi Episcopo salutem & Apostolicam benedictionem.

(e) Id. l. 2. ep. 35.

(f) Greg. l. 2. ep. 33.

Licet contra nos id egisse videaris, ut nec etiam Apostolicam benedictionem tibi mittere deberemus, scilicet quia ad constitutum tibi terminum nec venisti, nec legalem excusationem misisti; malumus tamen de pietatis modestia reprehendi, quam canonum rigorem sequendo, inobedientiam tuam acriter ulisci. Quapropter Apostolica tibi auctoritate præcipimus ut ad Synodum, quam, annuente Deo, celebraturi sumus prima hebdomadæ Quadragesimæ, venias, & de causa sororis tuæ respondeas. Licet enim clarissimum sit, eam Guidonem Marchionem consanguineum Azonis Marchionis maritum habuisse; illud etiam sacramentis & testibus in presentia nostra probatum sit, eandem sororem tuam atque Azonem quartam propinquitatis lineam nondum excedere; debimus tamen vobis audientiam in præfata Synodo quatenus si legalem defensionem vos habere confiditis, & testimonia & sacramenta ante nos facta improbare poteritis, conjugium illorum permaneat.

XXX.

Mathildis relicta Guidonis.

Alioquin si hoc tunc facere non poteritis, vel a prædicta Synodo vos subtraxeritis, nullam deinceps inde fieri questionem, Apostolica auctoritate inbibemus. Unde in sacramento, quo prædictum Azonem constrinximus, ita cauti fuimus, ut cum licentia nostra, si rationes vestre idoneæ fuerint, ipse possit eam reducere, atque in uxorem habere. Dat. Romæ xviii. Kal. Januarii, Indict. xiii. Ecce tibi commentum de Mathildis filie Beatricis cum Azone conjugio penitus dissipatum atque in

in aera dissolutum, cum longe esse ista ab illa diversa monstratur ejusdem Pontificis auctoritate. His autem adde, quod diximus, tantum abesse, ut fuerit maritus nostræ Mathildis Azo, tamquam ipsius inimico fuerit impetranda ab ea securitas (a) in via, dum Romam venturus, per loca illi subiecta transiturus esset, Quisnam autem fuerit Guido iste, cui nupsisset Mathildis illa, nos præterit: invenimus tantum is diebus vixisse Guidonem Comitem Imolensem, ad quem extat ejusdem Gregorii Papæ epistola: (b) sed an hic ille fuerit, haud adeo exploratum habemus, ut affirmare possimus.

(a) Id. ib. l. 2. ep. 9.

(b) Id. l. 1. ep. 10.

XXXII. Mathildis quando secundo nupta.

Verum illud absque dubio de Mathilde dicendum, ipsam jam prope senescentem (quod mirandum videri possit, nisi causa sciatur) matrimonio conjunctam viro bellicosissimo & Catholica Fide præstantissimo Vvelphoni juniori, filio Vvelphonis majoris Bavariz Ducis, de quo sæpe inferius, nepoti vero Azonis, de quo modo dictum est, Marchionis. Ut autem jam ætate grandæva ejusmodi iniret nuptias, non effecit levitas muliebris, vel suavitatis & impulsit effrenata libido, sed coegit jussio Urbani Papæ, ut Catholici diu fatigati Henrici tyrannide, in Italia sub ducatu fœmineo fatigante, tanti militis robore respirare & sperare majora deberent. At hæc quomodo se habuerint, dicemus suo loco inferius auctore Bertoldo Constantiense, ea tunc scribente, quæ haberet ob oculos posita: cujus quoque justificatione patebit, Mathildem ita se ea occasione nuptiarum fœdere jungi passam, ut tamen viri complexu adhuc libera atque soluta omnino permanferit. Sed de his suo loco dicendum.

XXXIII. Error Lamberti de Mathilde.

(c) Lamb. Scap. an. 1077.

(d) Id. an. 1070.

XXXIV.

Ad postremum autem ex ejusdem Gregorii recitatis litteris convincitur Lambertus nescisse divortium, quod intercessit inter Mathildem & Godofredum, quem Gozelonem appellat, dum non nisi morte ipsius liberam relictam fuisse Mathildem affirmat. (e). Quod autem ad Gozelonis nomen pertinet, nemini dubium esse debet, per Gozelonem significare voluisse Godofredum cognomento Gibberum, vel Strumofum ex mala habitu, dine corporis, id ipsomet testante superius, (d) cum eundem, quem hic Gozelonem, ibi Godofredum appellat: utroque enim nomine ipsum dictum, privilegia, vel alia publica monumenta ejus nomine tunc scripta significant.

Jam habes, Lector, de Mathilde germanan historiam, a mendaciorum involucris vindicatam, ut quæ hactenus suffocata delituit, micet candore suo. Cessent nunc fabulæ, & ex male præsumpta auctoritate Gregorii Papæ Septimi sileant confutata mendacia, & evanescant denudata figmenta. Ann. Eccl. Tom. XVII.

Sed jam de Gregorio Papa, occasione familiaritatis cum Mathilde, ab adversariis calumniam passio, (e) Lambertus quid scribat, attende, ait enim: Hæc vivente adhuc viro suo, quendam viduitatis speciem, longissimis ab eo spatiis exclusa prætendebat; cum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet, & ille Ducatus, quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicatus, vix post tertium vel quartum annum semel Marchiam Italicam inviseret. Post cujus mortem Romani Pontificis lateri pene comes individua adharebat, eumque miro colebat affectu. Cumque magna pars Italiae ejus pareret imperio, & omnibus, quæ prima mortales ducunt, supra ceteros terræ illius Principes abundaret; ubicumque opera ejus Papa indignisset, ocyus aderat, & tamquam patri, vel domino sedulum exhibebat officium. Unde nec evadere potuit incesti amoris suspicionem, passim jactantibus Regis favoribus, & præcipue clericis, quibus illicita & contra scita canonum contracta conjugia prohibebat, quod die ac nocte impudenter Papa ejus volutaretur amplexibus; & illa furtivis Papa amoribus præoccupata, post amissum conjugem ultra secundas contrahere nuptias directaret. Ista adversus honestissimam feminam, atque sanctissimum patrem evomebant, qui conjugii turpitudine, rete diaboli tenebantur atristi clerici conjugati, cum uxores dimittere cogerentur, ita ex proprio affectu aliena pensantes. Quod adeo portentosum & extra omnem penitus veritatis imaginem visum est etiam perditissimo illi Bennoni schismatico Cardinali, hosti infensissimo Papæ Gregorii, ut cum multa falsissima in Gregorium ipsum scripserit, istud in eum obicere non sit ausus; quæ nullatenus apud prudentes fidem invenerint. De quibus idem Lambertus pergens hæc subdit:

(e) Id. an. 1077. Greg. Pap. calumniis impetitus.

Sed apud omnes sanum aliquid sapienter, luce clarius constabat, falsa esse, quæ dicebantur. Nam & Papa tam eximie, tamque Apostolice vitam instituebat, ut nec minimam sinistra rumoris maculam conversationis ejus sublimitas admitteret, & illa in Urbe celeberrima, atque in tanta obsequentium frequentia obsecrum aliquid perpetrans latere nequaquam potuisset. Signa etiam & prodigia, quæ per orationes Papæ frequentius fiebant, & zelus ejus ferventissimus pro Deo, & pro Ecclesiasticis legibus satis eum contra venenatas detractorum linguas communiabant. Hæc Lambertus, hujus temporis rerum gestarum inspector, & scriptor. At jam de Mathilde satis, reliqua vero opportunius de ipsa suis locis inferius dicenda erunt, modo autem;

XXXV. Gregorii irreprehensibilis continentia.

quæ sunt reliqua eorum gestarum Gregorii Papæ anni hujus, ordine temporum prosequamur.

XXXVI. Indicitur Synodus generalis. (a) Greg. l. 1. ep. 42. 43.

Indicitur ab eo Synodus Romæ celebranda prima hebdomada Quadragesimæ. Extant adhuc ejus Indictionis litteræ ejusdem Gregorii (a) ad Episcopos Longobardiæ, in quibus inter alia, ista de usu pristino & consuetudine, legumque præscripto de Synodo annis singulis celebranda: Non incognitum vobis esse credimus, in Romana Ecclesia jamdudum constitutum esse, ut per singulos annos ad de-

PAGIUS IV. Decreta in primo Concilio Romano sub Gregorio VII.

A num. XXXVI. ad num. XLI. In Vita Gregorii VII. a Paulo Bernriedensi scripta, cap. 4. refertur ejusdem Pontificis Epistola ab eo ad Ottonem Constantiensem Episcopum data, cui significat quæ in Synodo Romana hoc anno celebrata constituta fuerint. Ea quidem in Registro Gregorii VII. non legitur; sed id mirum videri non debet; cum in ea Collectione alia desiderentur, ex quo inferre licet, uti & ex quibusdam aliis a me observatis suis locis illam longe post ejusdem Pontificis mortem factam. Gregorius VII. Pontificatus sui tempore decem Romæ Concilia celebravit, contigitque aliquando, ut quæ in uno decreta, a Scriptoribus alteri attributa fuerint, ut patet de secundo anno sequenti habito, quod Hugo Flaviniacensis, hujus temporis Scriptor, cum priori confudit, ut suo loco videbimus. Præcipua capita hujus primæ Synodi Romanæ memorat Gregorius VII. in laudata Epistola ad Ottonem, quæ extat etiam in fronte Apologetici super Decreta, quæ venerabilis Papa Gregorius ejusdem nominis septimus in Romana Synodo promulgavit contra Simoniacos & incontinentes altaris ministros, [1] ab Authore Anonymo coævo compositi, & a Labbeo Tom. X. Concil. pag. 315. & seqq. recitati. Constat Apologeticus ille capitulis XXIV. in quibus Authôr egregie ostendit, Gregorium VII. in iis, quæ in hac prima Synodo Romana statuit, nihil a Sanctis Patribus deviasse, idcoque male ac perniciose aliquos obstinato animo eidem resistere, ut & ipsi prædictas authenticas sanctiones contemnant, & suam consuetudinem jucundissimam quidem, sed perniciosissimam retinere contendant. Tum cap. 5. per ordinem digerit statuta in eadem Epistola ad Ottonem Constantiensem Episcopum a Grego-

corem & utilitatem sanctæ Ecclesiæ generale Concilium apud Sedem Apostolicam sit tenendum. Generale appellat, quod ex omnibus Italiæ Episcopis colligetur, cum alioqui contingeret ex Suffraganeis tantum circa Urbem positis Episcopis frequentius Romæ Concilia celebrari. Scripta sunt hæc ab ipso ad Episcopos sub anni hujus exordio, nempe octavo Kalend. Februarii.

Convenerunt in Urbem statuta die qui convocati fuerunt Episcopi: habentur sacra comitia frequenti Episcoporum cœtu (nu-

rio VII. indicata: Horum illud erat primum, inquit Apologista, ut Clerici aliquem sacrorum ordinum gradum & Officium per pretium adepti, nullatenus deinceps in Ecclesia ministrarent. Secundum, ut Ecclesiam pretio acquisitam nullus retineat, nec alicui deinceps Ecclesia jura vendere vel emere liceat. Tertium, ut a Clericali officio cessent, quicumque se pro incontinentia reprehensibiles exhibent. Quartum, ut populus Clericorum officia nullatenus recipiat, quos Apostolicas institutiones contemnere vident.

Refert hæc summam Marianus Scotus in Chronico hoc anno, additque: Unde & de prædicta Synodo Legati Papa missi ad Henricum Reg. Rom., idest duo Episcopi, cum Regina ejusdem Regis matre & universali Synodo, combinarii Ramo, communi omnium Episcoporum interdictu, famulas separarunt a Clericis, & antur ad maxime a Presbyteris: & noluerunt esse in Palatio cum Rege in civitate Babombergæ, nec in eodem, vel societatem Hermannus ejus civitatis Episcopi habere; qui etiam Episcopatum comparavit. Lambertus vero in Chronico a Baronio num. XXXVIII. laudatus: Adversus hoc decretum, inquit, protinus vehementer infremuit tota factio Clericorum, hominem plane hæreticum & vesani dogmatis esse clamitans, &c. En a quibus Sanctissimus Pontifex hæreticus appellatus fuit, a Sacerdotibus nempe & Episcopis conjugatis vel concubinariis, qui clamabant malle se Sacerdotium, quam conjugium deserere, subjungit idem Lambertus. Perfecto si Gregorius VII. tempora nactus fuisset, quibus Italia & Germania ab Imperatoribus reformationis abusuam, qui inoleverant, cupidissimis, regebantur, Sacerdotum conjugia, aliaque hujusmodi propudia cito finem invenissent.

Ca-

NOTÆ [1] Constitutionem in hoc concilio latam de non auscultanda missa sacerdotum concubinariorum turbas excivit non in Germania tantummodo, sed & apud Gallos, qui Parisiis in concilium cœuentes ea in re pontifici parendum non esse, quod difficilia juberet, statuerunt. Meminit concilii hujus uterque vultus Author vitæ S. Galterii Abbatis S. Martini juxta Pontifaram, qui addit S. Abbatem restitisse episcopis illis, pontificiamque Constitutionem strenue defendisse. Porro concilium istud P. Harduinus in sua Collectione idem ipsum censet Parisiense concilium habitum anno 1091. vel 92. cujus mentio superest in Diploma Philippo regis a P. Labbeo recitato. Sed præterquam quod Diploma illud suspectum est PP. Bollandianis in Propyl. ad Tom. I. Aprilis num. 66. vix credo Gallicanos Episcopos tamdiu distulisse admittere, vel rejicere sanctionem pontificiam habitam anno 1074. Rationi igitur potius consonum arbitror, hoc ipso anno, quo Romæ prodiit Gregorii constitutio, in concilio Parisiensi, eodem tempore celebrato, de illa deliberatum fuisse. Quod autem constitutio hæc potissimum displicerit Gallicanis PP. licet non satis perspicue explicat Author, coævus in vita ejusdem Sancti; id tamen supplet alius vetustus author ejusdem vitæ, qui asserit dissidii hujus argumentum fuisse mandatum Hildebranni de non audienda Missa Presbyteri habentis concubinam. Vide utramque vitam apud Bollandistas ad diem 8. Aprilis. Concilium istud diligentiam Collectorum adhuc desiderat. MANST

(numerum tamen certum non invenimus expressum). In quibus Gregorius Papa, inhærens prædecessorum vestigiis ad ea crimina refecanda, quæ magis tunc Dei Ecclesiam labefactare videbantur, Apostolicam falcem convertit, quæ etsi recisa fuerant (ut vidimus) ab omnibus prædecessoribus, Leone Nono videlicet, & aliis singulis, qui successerunt, Romanis Pontificibus, tamen remanente, adhuc altis radicibus fixis prævæ consuetudinis virente cespite, rursus ampliori germine infeliciter pullularunt. Ex diffidiis enim, quibus diu vexata laboravit Romana Ecclesia, infauustum illud accidit, ut peccata censura Apostolica non coercita in malam consuetudinem propagata adeo increbuerint, ut cum ad ea corrigenda Gregorius post alios infurrexerit, delinquentes omnes senserit adversarios, atque passus sit inimicos, clericos, inquam, concubinariorum, sive dixerimus conjugatos, tamquam si quid novum & impossibile ab eo servandum propositum esset, cum tamen nihil præterea, quam quod ab exordio nascentis Ecclesiæ usu, traditione, legibusque sacris receptum esset, jussit observari. Quæ autem ob eam causam turbæ fuerint concitæ, Lambertus hoc anno sic narrat: Hildebrandus Papa cum Episcopis Italiæ conveniens jam frequentibus Synodis decre-

Adversus decretum de continentia clericorum tum multatuum.

PAGIUS VI. Calumniatus est etiam Gregorium VII. Sigebertus in Chron. ad annum MLXXXIV. vir partibus Henricianis addictissimus, qui hoc tempore vivebat. Ait enim: Gregorius Papa celebrata Synodo Simoniacos anathematizavit, uxoratos Sacerdotes a divino officio removit, & laicis Missam eorum audire interdixit, novo exemplo, & (ut multis visum est) inconsiderato præjudicio contra sanctorum Patrum sententiam, qui scripserunt quod sacramenta que in Ecclesia sunt, baptisimus scilicet, Chrisma, Corpus & Sanguis Christi, Spiritu sancto laetenter operante, eorumdem sacramentorum effectum, seu per bonos seu per malos intra Dei Ecclesiam dispensentur, &c. Verum non statuit Gregorius VII. ut Sacramenta per Sacerdotes conjugatos vel concubinariorum confecta nulla sint, sed ne Christiani Missas ipsorum audiant, ut publico contemptu ad uxores dimittendas compellantur: Statuimus etiam, inquit ipsemet Gregorius VII. in laudata Epistola ad Ottonem Constantiensem Episc. ut si ipsi contemptores fuerint nostrarum, imo SS. Patrum constitutionum, populus nullo modo eorum Officia recipiat, ut qui pro amore Dei & Officii dignitate non corrugantur, verecundia seculi, & oburgatione populi respiciant. Divus Anselmus in Epistola ad Willelmum Abbatem Hirsaugiensem data, primum publicata a Tengnagelo in sua Collectione anno MDCXII. rursumque typis edita e Gerberone in editione Operum Sancti Anselmi, accurate Gregorii VII. mentem explicat. Puricellus quidem in lib. 4. de Vita Sancti Herlembaldi suspicatur, hanc Epistolam non esse Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, sed Anselmi Episcopi Lucensis, quod neque in veteribus illius editionibus,

verat, ut secundum instituta antiquorum canonum, presbyteri uxores non habeant, habentes, aut dimittant, aut deponantur. Nec quisquam omnino ad sacerdotium admittatur, qui non in perpetuum continentiam, utriusque cœlibem profiteatur. Hoc decreto per totam Italiam promulgato, crebras litteras ad Episcopos Galliarum transmissit, præcipiens, ut ipsi quoque in suis Ecclesiis similiter facerent, atque a contubernio sacerdotum omnes omnino feminas perpetuo anathemate reserarent.

Adversus hoc decretum protinus vehementer infremuit tota factio clericorum, hominem plane hæreticum & vesani dogmatis esse clamitans, qui oblitus sermonis Domini, quo ait (a) Non omnes capiunt hoc verbum, qui potest capere, capiat. Et Apostolus: (b) Qui se non continet, violenta exactione homines vivere cogeret ritu Angelorum, & dum consuetum cursum naturæ negaret, fornicationi & immunditici fræna laxaret. Quod si pergeret sententiam confirmare, malle se sacerdotium, quam conjugium deserere, & tunc visurum eum, cui homines forderent, unde gubernandis per Ecclesiam Dei plebibus, Angelos comparaturus esset. Vide, & deplora mecum miserandum statum Germaniæ Ecclesiæ, si

neque in Colonienfi anno MDCXII. eurrata reperitur. Verum vana hæc conjectura; cum jam editio Colonienfis absoluta esset, tenebris eruerit. Porro scite notat Puricellus Willelmum, cui ea Epistola inscripta, eum esse cujus meminit Trithemius in Chronico ad annum MLXXVI. Ad hoc Concilium malignantium, inquit, Guillelmus Abbas Hirsaugiensis vocatus ire, contempsit; quippe qui Vicarium Christi (nempe Gregorium) sanctum & innocentem noverat. Hic obiter notabo, deceptum Bellarminum lib. 1. de Clericis cap. IX. quando ait: Tempore Gregorii septimi in Germania ceperunt Sacerdotes uxores ducere; non solum enim in Germania; sed & in Italia, Gallia, & Hispania & Anglia, & quidem longe ante Gregorii VII. tempora, ut ex dictis liquet, prava hæc consuetudo invaluerat. Sed nostri instituti non est in hujusmodi immorari.

Huc revocanda quæ anno superiori de tumultibus in Ecclesia Mediolanensi hoc anno excitatis diximus, & hæc illis ex Arnulpho baldus lib. 4. c. 3. apud Puricellum lib. 4. c. 43. Mediolanensi addenda: Præterea, inquit, dum Gothofredus agit ad Brebia solius immararetur præsidio; Atbo (adversus eum Archiepiscopus Mediolanensis cle-Gothofredus) propria neglecta domo ac patria, Romæ dum indegebat, tantummodo assiduus Papa mancipatus vasorem obsequiis. Cui Herlembaldus apud Mediolanum totis favebat viribus, die noctuque laborans, datis etiam ac promissis muneribus. Insuper omne collegium Gothofredi flammis ac ferro persequatur. Interim nihil intentatum, juxta posse, relinquit; præsertim cum nec Regia potestati, nec suorum parium, aliorumque mul-

vera sunt, quæ auctor narrat, omnes clericos his vocibus reclamasse, & non magis, quod aliquot ex eis incontinentes fecerint, omnes fecisse dicat per ignominiosam hyperbolen; non enim puto illoꝝ Ecclesiam in profundum ita demersam, ut Joviniana hæresis ante tot sæcula condemnata, pro sacro dogmate sic recepta, atque eo modo improba defensione munita, ac roborata mendacio. Nullatenus autem coegit Gregorius, vel Ecclesiastica lex aliquem umquam invitum continentiam profiteri, sed tantum cum quis eam sponte professus est, clericatus susceptione, ad quem invitus nemo compellitur, observare præcepit; quo nihil justius, sanctus nihil dici potest & æstimari debet. Pergit auctor de diligenti cura Gregorii in sacris legibus promulgandis, & in usum pristinum revocandis, dicens:

XXXIX.

Nihilominus ille instabat, & assiduis legationibus Episcopos omnes sollicitudinis ac sollicitudinis arguebat, & nisi ocyus injunctum sibi negotium exequerentur, Apostolica se censura in eos animadversuram comminabatur. Archiepiscopus Moguntinus sciens non parvo constare operam hanc, at tanto tempore inolitam consuetudinem revelleret, atque ad rudimenta nascentis Ecclesie senescentem jam mundum reformaret; moderatius agebat cum eis. Et primo eis in dimidium annum inducias & deliberandi copiam dedit, hortans eos, ut quod necessario faciendum sit, sponte faciant, & tam sibi, quam Romano Pontifici necessitatem adimant aliquid in eos, quod secus sit, decernendi. Ad ultimum congregata Synodo in Erfordia, mense Octobris pressius jam imminabat, ut relegata omni tergiversatione, in presentiarum, aut conjugium abjurerent, aut sacri altaris ministerio se abdicarent. Multas e contra illi rationes afferbant, quibus instantis perurgentisque improbitatem eludere, sententiamque cassare niterentur. Cumque adversus Apostolicæ Sedis auctoritatem, qua se ille ad hanc exactionem præter voluntatem

impertunitatem.

PAGIUS

eorum cederet ullo modo voluntati, Romanam tantum fretus atque contentus fiducia, ad hoc etiam prorumpens, ut Ambrosiana consecrationis Episcopos blasphemaret, asserens Apostolicæ excommunicatos, quorum omne reprobat officium. Unde fuit quod sancto Pentecostes sabbato fieri prohibuit in urbe Baptisma. Postea vero (anno scilicet MLXXV.) Christum sacrum quod unus illorum (videlicet Episcoporum) a Sede Apostolica excommunicatum Dominica Cœna mysterio Metropolitana direxit Ecclesia, sicut nos est deficiente, Pontifice, (Gothofredus enim invalor habebatur) profusum humi coram omni populo calcibus proculcavit, suum produens in medium; a quo confectum, vel unde venerit, incognitum; ac sic postposita sabbati illius auctoritatis (Sabbati nempe Magni & Sandi) ap-

tem propriam compulsam obtendebat, nihil argumenta, nihil supplicationes precesque proficerent; egressi tamquam ad consultandum, consilium ineunt, ut in Synodum non redeant, sed injussi omnes in domos suas discedant. Nonnulli etiam confusis vocibus clamitabant, melius sibi videri, ut in Synodum regressi ipsum Episcopum priusquam execrabilem adversus eos sententiam promulgaret, cathedra Episcopali deturbarent, & merita morte multato, insigne monumentum ad posteros transmitterent, ne quis deinceps successorum ejus talem sacerdotali nomini calumniam struere tentaret. Cum ad Episcopum relatum esset, hoc eos machinari, communitus a suis, ut tumultum, qui oriebatur, matura moderatione præverteret; misit ad eos foras, rogavitque ut sedato pectore in Synodum regrederentur, se cum primum opportunitas arrisisset, Romanum missurum, & dominum Apostolicum, si qua posset ratione, ab hac sententia austeritate deducturum.

XL. Sigebertus calumniator convincitur.

Postero die admissis in auditorium communiter laicis & clericis, veterem illam de reddendis decimis querelam replicat &c. De eadem Synodo & Gregorii Papæ litteris his de rebus in Germaniam missis, quæ desiderantur, meminit Marianus Scotus ea tunc scribens. Agit de iisdem & Sigebertus hoc anno, & invehitur refractarius ipse in ejusdem Gregorii renovatum decretum prædecessorum, quo jubere, ne conjugatorum sacerdotum quis Missas audire præsumeret, quasi negaret ipse Gregorius, vel alii, qui hoc statuerent, per improbos sacerdotes non confici sacramenta. Numquam istud dixit aliquis Romanorum Pontificum, sed tantum quod ea ratione statuerent, ut si fornicarius sacerdos sic se contemni videret, abstineret ab infami consortio feminarum. Sed nec sic parentibus istis, laicis in opprobrium reditis, ut sal infatuatum non solum ab hominibus ipsi conculcati sunt, sed eo progressum asserit (quod dici nefas) ut etiam confecta per eos sacramenta eorumdem pedibus tererentur. In

paratibus tradita prerogativa, sexta in Albis feria suum fecit celebrari Baptisma. Unde contigit, ut Paschale gaudium suum nesciret lavacrum, ac multa post tempore plures Catechumeni Baptismi carerent gratia. Quo errore involvitur plurima populi multitudo, partim simpliciter oculo, partim seducta pretio, partim impunitate, que patravenerat, scelus. Ab ipso enim excidio quicumque sceleris illius adhærebat consortio, charus & insans habebatur ab illo. Quamobrem Patavinorum intantum excrevit numerus atque virtus in pagis & oppidis, ac quibusdam, Duce ipso (nempe Herlembaldo), ut suorum omnium videretur dominari concivium. Quibus ex verbis magis confirmatur quod anno MLVII. diximus, Patavinorum nomen datum primum fuisse Sandis Araldo & Her-

XLI. Robertus Guiscardus excommunicatus a Gregorio Papa.

(a) Greg. l. 1. ep. 25. (b) Id. ib. ep. 46.

(c) Leo Ofl. l. 3. c. 44.

XLII. Neapolitani operi S. Januarii liberati.

PAGIUS

VIII. Robertus Calabria Dux quo anno ab excommunicatione absolutus.

In hac eadem Synodo ab eodem Gregorio Romano Pontifice constat excommunicatum fuisse Robertum Guiscardum Northmannorum Principem, de quo ista in fine epistolarum libri primi ejusdem Gregorii de rebus ab eo gestis hoc anno: *Celebravit Romæ Synodum, in qua inter cætera, quæ ibi gesta sunt, excommunicavit atque anathematizavit Robertum Guiscardum Ducem Apulia & Calabria atque Sicilia, cum omnibus fautoribus suis, quousque respiceret. Ita Gregorius adversus Northmannorum Principem, quem patiebatur infestum, Ecclesie jura perturbantem, de quo scribit in (a) epistola ad Herlembaldum & (b) Guillelmum Comitem. Campaniam enim post captum Salernum Robertus invaserat, & inde a Gregorio ejectus, recedens Beneventum obsedit. De his enim hæc (c) Leo Ostiensis: Robertus Campaniam expugnaturus ingreditur. Ista ubi Gregorio Papæ nuntiata sunt, Ducem Robertum ac Gilulphum Principem Salernitanum a liminibus Ecclesie separans, collecto exercitu, adversus eos ire disposuit. Quod postquam Duci nuntiatum est; concite una cum Principe Capuam remeant, & Dux quidem Beneventum, Princeps vero Neapolim obsidere cepit.*

Neapolitani autem Principis timore percussis omnipotenti se Deo intentius commendabant, ut eos a potestate Principis clementissima miseratione dignaretur evipere: cumque civitas eadem acerrime oppugnaretur, sanctus martyr Christi Januarius & alii Abbates a Principe saepe conspiciantur armati per castra discurre: putans autem Episcopum esse, interrogabat, cur contra ordinem suum ad pugnam cum lancea scutatus exiret. Cui Archiepiscopus respondens: Ego, inquit, ut tu vir illustrissime conspicias, multis jam diebus æger in lectulo decubo; ille autem

armatus quisnam sit, ipse videtur. Scias tamen sanctum Januarium hanc protegere civitatem. Princeps vero dictis ejus derogans fidem, urbem oppugnare persistebat. In ea vero obsidione, cum prius ab communicatione absolutus esset, defunctus est. Successitque ei Jordanis filius &c. Quando autem ipse Robertus Dux fuerit absolutus, suo loco dicturi sumus, non enim ante annum Gregorii Papæ septimum, Domini vero octogesimum post millesimum ipse Robertus Dux obediens Ecclesie absolvi meruit, ut ex ejus juramento (d) fidelitatis tunc præstito satis apparet.

Ut autem ad Synodum revertamur, diversorum Episcoporum atque Abbatum causæ ibi tractatæ sunt, atque synodali sententia, decretoque Apostolico definitæ, ut apparet ex pluribus (e) epistolis ejusdem Pontificis ex Synodo datis. Inter quas non prætermittendum dicere de causa Pistaviensium canonicorum, ut Episcopus vel ejus loco Decanus, vel alius in dignitate constitutus jus retineant certis diebus cantandi Missam in aliena Ecclesia, exempta scilicet, hocque servari consuevisse Romæ in Nationibus, atque in aliis orbis partibus. In eadem Synodo pariter ab eodem Gregorio Papa sancitum esse decretum, ut Hispaniarum Ecclesie Romanum ordinem atque officium reciperent, ipsius Gregorii Papæ litteræ (f) testantur, quod & Episcopi Hispaniarum qui Synodo interfuerunt, facere promiserunt, ut idem affirmat. Insuper lectæ fuerunt in Synodo litteræ Geisæ Ungariæ Regis ad Gregorium Papam scriptæ, quibus idem Rex significabat suum erga Apostolicam Sedem incomparabile studium & observantiam, petens, ne adversantes, sibi hostes aliquid contra ipsum ad eandem ferentes, audiantur, eisque fides adhibeatur. Ad quem ex eadem Synodo Grego-

(d) Greg. l. 8. in princ. & l. 9. ep. 4. XLIII.

(e) Id. l. 1. ep. 51. 52. 53. 54. 56. 57.

(f) Id. l. 3. ep. 18. & sup. l. 1. ep. 64.

re, ut eo Christi anno ostendimus, ideoque quæ Leo Ostiensis citatus de abolitione Roberti refert, anno MLXXVII. contigere; ut mox ostendam. Leo itaque morte Richardi & Jordanis filii successione narratis, subdit, *Inter Ducem (Robertum) ac Principem (Jordanem) orta dissensio est. Princeps enim Gregorio favens, acceptis a Beneventanis quatuor millibus quingentis Byzantiis, castra qua Dux ad urbis (nempe Beneventi) expugnationem instruxerat destruens, cum omnibus Apulia Comitibus adversus eum conspirat, &c. His comperitis Desiderius Pater (Abbas nempe Casinensis & Cardinalis) Ducem adiens, eum qua passus sunt rogare institit. Cujus monitis Robertus obtemperans, pacem cum Principe facit. Inde Dux exercitum movens castrum, quod Monticulus dicitur, cepit: & alia itidem castrum quinqué belli jure quasavit. Interea Desiderius agerrime ferens Ducem a matris Ecclesie gremio diutius exulem agi; profectus Romam Gregorium orare cepit, ut Ducem ab anathematis vin-*

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.(a) Ed. l. 2.
ep. 58.
Modestia
Bellovac.
Episc.

gorius (a) respondet, laudans ejus officium erga Romanam Ecclesiam, spondens ab eadem quidquid amoris & beneficii erga filium mater consueverit adhibere. In eadem item Synodo Guillelmus Episcopus Bellovacensis dignum exhibuit specimen Christianæ charitatis & Episcopalis modestiæ, ut qui gravissima passus a suis tam clericis, quam laicis, quorum causa iidem excommunicati fuissent; tantum abest, ut adversus eos conquestus sit, ut etiam pro eis Pontificem rogaret, & absolutionem ab eodem Pontifice ab excommunicatione impetraret.

XLV.
Lucenses
vocati
Romani.

Ad hoc idem quod celebratum est Romæ a Gregorio Papa Concilium, inter alios vocati Lucenses canonici ad dicendam causam, quod adversus sanctum Anselmum suum ipsorum Episcopum conspirassent. Ista autem quomodo se habuerint, petenda sunt ab ipso presbytero, qui res ab eo gestas conscripsit, & agens de ipso, cum ex monasterio invitatus est ad suam Ecclesiam revocatus, dicere pergit, quomodo mox suos canonicos ad regularem observantiam reducere laboravit: siquidem sub decreto anathematis statuerat Leo Papa Nonus, ut ejusdem Ecclesiæ canonici vitam agerent communem & viverent regulariter. De quo scriptor vitæ ipsius idem presbyter poenitentarius B. nomine hoc tantummodo elemento in vita ipsius prolixiori quam accepimus a Constantino Cajetano monacho Cassinensi, nomen auctoris exprimitur) hæc habet: *Cujus sancti Leonis decreti quoties vidit, aut recorda-*

PAGIUS

vinculo solveret. Quod cum impetrasset pacis amator Desiderius, ad Ducem cum Cardinalibus pergens, cum a sententia excommunicationis absoluit, sed post Synodum secundam Romanam anno sequenti coactam in qua iterum Robertus anathematizatus est, ut eo anno num. XI. apud Baronium videre est. Certe Leo Ostiensis, qui lib. 3. cap. 44. de excommunicatione Roberti Ducis, ejusdem absolutione uno tenore agit, statim cap. 45. & 46. recitat quæ Gregorius VII. adversus invasores monasterii Casinensis in Concilio Romano V. anno MLXXXVIII. congregato statuit, quæ Baronius eo anno num. XXII. & seq. cum eo Concilio accurate al-

tus est præceptum, expavit, nec tacere ausus fuit. Porro quam hujus rei causa diram ab iisdem subjectis sibi canonicis passus sit persecutionem, cum nec Mathildis ipsa id eisdem licet multum conata fuisset, persuadere potuisset, nec Gregorius Papa, idem auctor mox subicit ista:

Accidit autem, ut ad eandem civitatem sanctissimus Papa Gregorius Septimus veniret, perlaturumque est ad ipsum illud negotium. Qui mox incipit paterno illos primum affectu admonere ac dicere; quoniam Romani Pontificis decreta præterire non licet: rogat eos & suadet benigne, quatenus saluberrimis obediant decretis, & reverentissimi patris exequantur voluntatem. Nec semel, aut bis, sed sæpe ac multum, aliquando cum eodem S. Episcopo, interdum sine ipso alloquitur illos tum dure, tum blande, proferens eis Scripturas sanctas & auctoritates authenticas.

Illi vero etsi humiliter se beata quandoque monita sinxerunt audire, omnia tamen absentes depravaverunt. Vocantur denique ad Sedem Apostolicam; ibique conspiratores in proprium Episcopum & insidiatores detecti sunt. Prolatis ergo canonibus, & lecto capitulo sancti martyris & Episcopi Fabiani, qui conspiratores & insidiatores suorum Episcoporum curia tradendos instituit; judicio totius sanctæ Synodi etiam ipsi curia traduntur. Tunc fidelis illa & prudens Marchionissa Mathilda servos illos appellans, in servitutem curia vocavit eos. Quamobrem triste præterquam credi potest, etiam ad-

XLVI.
Quid
Greg. Pa-
pa cum
Lucensi-
bus.XLVII.
Pena Lu-
censium.

ligat, ideoque tam excommunicatio Roberti quam ejus absolutio a Leone cap. antecedenti narrata, illum Christi annum & Concilium Romanum V. præcessere. [1]

Porro Robertum anno tantum MLXXVII. a Gregorio VII. in communionem fidelium restitutum fuisse, non vero anno anteriori, demonstrat Epistola XI. Gregorii VII. libri III. data Romæ II. Idus Martii, indict. XIV. anno scilicet MLXXVI. in qua Gregorius ait: *Si Dux Robertus S. Romana Ecclesia sicut filius parere exorat, paratus sum paterno amore eum suscipere, & ab excommunicationis vinculo penitus absolvere, & inter divinas oves eum an-*

IX.
Aquini
Ecclesia
reconci-
liatur.

NOTÆ

[1] Rudite quidem Pagius hoc loco disputat de anno, quo Robertus ab excommunicatione absolutus fuit, idque cum anno 1077. componit, sed quantum assequi possum non vere. Nam id pugnat contra perspicuum testimonium Anonymi scriptoris coævi Chronici Normannici vulgati Rer. Ital. tom. V. pag. 278. qui ad annum 1080. habet de Roberto: *Amicatus est cum Gregorio Papa mense Junio, & confirmata fuit ab illo omnis terra quam habebat Robertus Dux in Apulia, Calabria & Sicilia.* Anonymi hujus fides potior habenda est quam Pagii conjecturæ, qui nullum assertionis suæ authorem laudat. Et ex hoc pariter lucem accipiunt ea quæ de colloquio Gregorii cum Roberto anno 1077. consignando Pagius ad eundem annum n. 18. 19. 20. contendit. Cum enim quo ibi laudat authores nihil habeant perspicuum de anno habiti colloqui, & ex anonymo nostro diserte constet Robertum in gratiam pontificis non nisi anno 1080. mense Junio rediisse, consequitur inde, colloquium non nisi in eum annum incidisse. MANSI

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

versus ipsam quotquot potuerunt, conspirare fecerunt. Hæc ibi de rebus gestis in Romano Concilio in causa Lucensi. De quibus admonendum putamus Lectorem, desiderari omnia ista de persecutione Lucensium canonicorum in suum Episcopum sanctum Anselmum, in vita ejusdem, quam Luca missa accepimus, decurtata olim haud dubium, ab aliquo ipsorum, ne ejusmodi ignominia fugilati reperirentur majores eorum. Sed haud omnia in diversis locis sparsa exemplaria, quisquis ille fuerit, potuit mutilasse. Sed quænam ista secuta sint, idem presbyter poenitentarius sic subdit:

XLVIII.
Conc. ad
S. Gene-
sium con-
tra Lu-
censes.

Convenerunt ergo quamplures iterum Episcopi apud sanctum Genesium, quod castrum a civitate Lucana non multum distat, inter quos reverentissimus Albanensis Episcopus nomine Petrus (Igneus cognomento dictus) vicem domini Papæ agebat, qui cum eodem Lucensi Episcopo sancto Anselmo & cum reliquis omnibus conspiratores illos excommunicavit. Unde inconsolabiliter illi dolentes & indignantes, totam civitatem malitiose commoverunt, atque freti auxilio perditissimi hominis quondam dicti Henrici Regis, religiosissimum Episcopum a civitate repulerunt, sed & predictæ domine Mathildæ rebelles penitus facti sunt. Hujus itaque conspirationis nefaria caput & princeps fuit quidam nomine Petrus, falsa professione canonicus, ordine damnationis suæ subdiaconus, mente superbus, incontinens moribus, verbis procax, corpore incompotus, vir sanguinum, & fomes omnium spurcitiarum, qui propter ammenstatem malitiæ suæ, factus est subito contumax præco Henricianæ tyrannidis. Cujus principis factione & gratia, vivente adhuc ipso sancto Anselmo ejusdem Lucanæ civitatis, idem Petrus est intrusus pseudopapæ, factus postmodum Guiberti pseudopapæ audacissimus defensor obstinatissimusque sectator, occupans omnia quæ erant Episcopatus, ita ut unum tantum castrum remansisset sancto Anselmo, idem auctor affirmat. Porro virum sanctissimum a sua Ecclesia sic extorrem apud Mathildem vitam agere Gregorius Papa præcepit, ut superius hoc eodem anno dictum est.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

numerare. Tum in Epistola XV. ad Wifredum Mediolanensem militem eadem indictione data, scribit: *Scias Nortmannos verba componenda pacis nobiscum habere, &c. Sed Deo auxiliante, hoc non cum detrimento, sed cum augmento Romana Ecclesia in proximo speramus facere, & eos ad fidelitatem B. Petri firmiter & stabiliter revocare.* In Actis Pontificalibus Gregorii VII. a Centio Camerario scriptis, & in Actis Bollandianis ad diem XXV. Martii recitatis cap. 2. narrato Conventu Forcheimensi Idibus Martii anno MLXXVII. coacto

Inter hæc autem Gregorius, cui universalis gregis cura commissa, erga omnes studio immenso & cura propensiori vigilans, & pro omnibus paterna exæstans charitate, ut omnibus in angustia positus sit adjumento, animo indefesso laborat, ut secundum illud (a) Apostoli acciderit ipsi: *Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum: quis infirmatur & ego non infirmor? quis scandalizatur & ego non uror?* Dum videlicet eodem tempore, quo in gestis synodalibus totus esset, & mole negotiorum obrueretur, de habendo delectu militum cogitat adversus Northmannos, Campaniam invadentes, & contra Saracenos Constantinopolim perurgentibus. De his enim hoc ipso anno, dum instaret Synodus, nempe quarto Nonas Februarii, ad Guillelmum Burgundiæ Comitem & Ecclesiæ Romanæ fidelem (b) scribens, ab eo secundum promissionem suam factam Alexandro Papæ prædecessori suo milites exigit: sed quo fit animo in expeditione paranda, ad finem epistolæ ita declarat: *Hanc autem militum multitudinem non ideo coaccervare curamus, ut ad effusionem sanguinis Christianorum intendamus; sed ut ipsi videntes expeditionem, dum configere timerint, facilius subdantur justitiæ. Speramus etiam, quod forsitan alia inde utilitas oriatur, scilicet, ut pacatis Northmannis, transeamus Constantinopolim in adiutorium Christianorum, qui nimium afflictæ creberrimis moribus Saracenorum, inbianter flagitant, ut sibi manum nostræ auxilii porrigamus. Nam contra eos Northmannos, qui nobis rebelles sunt, satis sufficientes milites isti, qui nobiscum sunt. At quo stipendio conduxerit auxiliares copias Pontifex audi: *Certus esto, quoniam te & omnes qui tecum in expeditione fuerint fatigati, duplici, immo multiplici remuneratione (ut credimus) Petrus & Paulus principes Apostolorum donabunt.**

Cedere tandem militari potentia, qui spirituali non cesserunt (ut vidisti) coactis Northmannis, idem Gregorius, uti instituerat, in Orientalium Christianorum auxilium expeditionem parat. At qua-

D d d

XLIX.
Gregorius
Papa pa-
rat bel-
lum ad-
versus
North-
mannos
& Sarra-
cenos.
(a) 2. Cor.
11.(b) Greg.
l. 1. ep.
46.Quo animo
Ponti-
fices pa-
rent bel-
lum.

L.

Roberti absolutio his verbis refertur: *Interea venerabilis Pontifex, receptis nunciis Roberti Guiscardi, egregii Normannorum Ducis, versus Apuliam post Octavas Pentecostes iter arripuit, & cum ipso apud Aquinum colloquium habuit. Congrua itaque ab eo satisfactione suscepta, prius a vinculo excommunicationis eum absoluit, & consequenter fidelitatem & homagium ejus recepit. Postmodum vero, jam assumptum in speciem B. Petri militem, de totius Apulia & Calabria Ducatu, per vexillum Sediæ Apostolica investivit. Tum Aquino Pontifex*

Ben.

CHRISTE
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

quam tuba milites colligit? litteris utique Apostolicis, iisdemque duplicibus quarum istæ primæ datæ habentur hoc (a) anno Kalendas Martii his verbis:

Gregorius Episcopus servus servorum Dei omnibus Christianam Fidem defendere volentibus salutem & Apostolicam benedictionem.

(a) Greg. l. 1. ep. 49. Ad Christianos omnes pro expeditione Orientali.

Notum vobis esse volumus, hunc virum presentium portitorem, dum de ultramarinis nuper reverteretur partibus, Apostolorum Limina, & nostram presentiam videret. A quo, sicut a plerisque aliis, cognovimus, gentem Paganorum contra Christianum fortiter invaluisse Imperium, & miseranda crudelitate, jam fere usque ad muros Constantinopolitane civitatis omnia devastasse, & tyrannica violentia occupasse, & multa millia Christianorum quasi pecudes occidisse. Qua de re, si Deum diligimus & Christianos nos esse cognoscimus, pro miseranda fortuna tanti Imperii, & tanta Christianorum clade nobis valde dolendum est. Et non solum dolere super hac re, debita sollicitudini nostræ sufficit, sed animas pro liberatione fratrum ponere, exemplum Redemptoris nostri, & debitum fraternæ charitatis a nobis exigit.

(b) Joan. 10.

Quia (b) sicut ipse pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus nostris animas ponere. Scitote igitur nos in misericordia Dei, & in potentia virtutis ejus confisos, omnibus modis id agere, utque parare, ut adjutorium Christiano Imperio, quam citius, Deo juvante, faciamus. Unde vos per fidem, in qua per Christum in adoptionem filiorum Dei uniti estis, obsecramus, & auctoritate beati Petri Apostolorum principis admonemus, ut & vos vulnera & sanguis fratrum, & periculum præfati Imperii digna compassione moveat, & vestra virtus pro Christiano nomine non invitam fatigationem ad ferenda fratribus auxilia subeat. Quidquid autem super hac re divina pietas vestris animis indiderit, sine mora certis legationibus nobis renuntiare studete. Dat. Romæ Kal. Martii indictione xii. Rursum ad eos, & nominatim ad Ultramontanos sic: (c)

(c) Greg. l. 2. ep. 37.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus fidelibus sancti Petri, maxime Ultramontanis, salutem & Apostolicam benedictionem.

LI.

Ad vos jam pervenisse credimus, quæ sit nostra voluntas, & quid ex parte sancti Petri dixerimus de adjutorio facien-

PAGIUS

Beneventum profectus, foedus cum eodem Roberto pepigit, de quo anno MLXXVII. sermo erit. Mense Octobri anni MLXXXVI. Robertum nondum in gratiam Pontificis rediisse, demonstrat huius Epistola VII. libri IV. ad aliquos Mediolanenses data Roma secundo Ka-

do fratribus nostris, qui ultra mare in Constantinopolitano Imperio habitant, quos diabolus per seipsum a Fide Catholica conatur avertere, & per membra sua non cessat quotidie quasi pecudes enecare crudeliter. Sed quia nostris invidet bonis desideriis, tentat, si potest nos impedire, ne illi, gratia divina largiente, liberentur; & nos dando animas nostras pro fratribus nostris, coronemur. Proinde ex parte beati Petri rogamus, monemus, & invitamus, ut eo modo, quo portitor horum dixerit, ad nos quidam vestrum veniant, qui Christianam Fidem vultis defendere, & caelesti Regi militare, & cum eis viam, favente Deo, præparemus omnibus, qui caelestem nobilitatem defendendo per nos ultra mare volunt transire, & quod Dei sunt filii, non timent ostendere. Itaque fratres charissimi, estote ad pugnandum fortissimi pro laude illa, & gloria, quæ omne desiderium superant, qui hactenus fortes fuistis pugnare pro rebus, quas non potestis detinere, nec sine dolore possidere. Nam per momentaneum laborem æternam potestis acquirere mercedem. Omnipotens Deus, qui omnem legem suam in præcepto abbreviavit charitatis, dat vobis se toto corde, tota anima, tota virtute diligere; ut proximos vestros sicut vos ipsos diligentes, mereamini, si oportuerit, pro eis animas vestras ponere. Dat. Rom. decimo septimo Kal. Januarii, indictione decimatercia. In fine videlicet anni præsentis. Jamdiu enim variæ obortæ occasiones ceptum opus præter Gregorii Papæ voluntatem & studium sunt remorata.

Jam plusquam quinquaginta millia militum religiosæ militiæ nomen dederant, & ipse Gregorius erat in procinctu professionis in Orientem, ut magno Christianæ religionis bono, non solum Sarracenos exercitu expugnaret, sed Orientalem Ecclesiam schismate ab Occidentali divisam uniret, Armenos a Fide Catholica penitus aberrantes ad rectæ Fidei tramitem restitueret; insuper si Deus annuisset, Hierosolymam perveniret: cum rimens (quod accidit) ne Henrici Regis inconstantia, fides dubia, animus duplex, & in Sedem Apostolicam parum æquus ab instituto divinitus cœpti operis eum averteret, antevertens ipse, litteras ad eum dedit, quibus quam esset erga eum benigno animo declaravit, & quanti ponderis pro Christiana religione moliretur opus, significavit; & ut cum participatio-

Ad Germanos pro expeditione Orientali Papæ litteræ.

LII. Collecta militum pro defensione Orientalis Imperii.

lendas Novembris indict. XV. in qua ait: Hinc bona Ecclesia Normanni multoties perjuri conantur auferre, &c. sed confidimus in domino, qui superbiam Normannorum paulo ante sub manu nostra substravit, quæ adversus Apostolicam sedem non diu prevalebunt.

Ad

CHRISTE
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

tionem ipsius cuncta perficiat, ab eo consilium petiit: sed & qua esset erga ipsum fiducia patenter aperiens, ipsum sui loco relinquere Romanæ Ecclesiæ defensorum, iisdem litteris reddere voluit certiorum. Sed præstat hæc omnia ejus verbis audire. In epistola enim tunc ad ipsum Regem data (a) ista leguntur post nonnulla de paterna erga ipsum benevolentia verba præmissa:

(a) Greg. l. 2. ep. 37.

LIII. Greg. Papa rat profectionem in Orientem.

Prætereā indico tuæ magnitudini, quia Christianis ex partibus ultramarinis, quorum maxima pars a Paganis inaudita clade destruitur, & more pecudum quotidie occiditur, genque Christiana ad nihilum redigitur, ad me humiliter miserunt, nimia compulsi miseria implorantes, ut modis quibus possem eisdem fratribus nostris succurrerem, ne Christiana religio nostris temporibus (quod absit) omnino deperiret. Ego autem nimio dolore tactus, & usque ad mortis desiderium ductus (magis enim vellem pro his animam meam ponere, quam eos negligens, universo orbi ad libitum carnis imperare) procuravi Christianos quosque ad hoc provocare, ad hoc impellere; ut appetant defendendo legem Christi animam suam pro fratribus ponere; & nobilitatem filiorum Dei luce clarius ostentare. Quam admonitionem Italici & Ultramontani Deo inspirante (ut reor, immo etiam omnino affirmo) libenter acceperunt, & jam ultra quinquaginta milia ad hoc se præparant, ut si me posthinc in expeditione pro duce ac Pontifice habere, armata manu contra inimicos Dei volunt insurgere, & usque ad sepulcrum Domini, ipso ducente, pervenire.

LIV.

Illud etiam me ad hoc opus per maxime instigat, quod Constantinopolitana Ecclesia de sancto Spiritu a nobis dissidens, concordiam Apostolicæ Sedis expectat. Armeni etiam fere omnes a Catholica Fide aberrant; & pene universi Orientales præstolantur quid fides Apostoli Petri inter diversas opiniones eorum decernat. Instat enim nostro tempore, ut impleatur quod pius Redemptor speciali gratia dignatus est Apostolorum Principi indicare ac præcipere, dicens: (b) Ego pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Et quia patres nostri, quorum vestigia, licet indigne, sequi optamus, partes illas pro Fide Catholica Ann. Eccl. Tom. XVII.